
Samtgemeinde Bruchh.-Vilsen

N i e d e r s c h r i f t

über die 23. Sitzung des Samtgemeinderates am 23.06.2010
im/in der

Forum des Schulzentrums in Bruchhausen-Vilsen

Sitzungsbeginn: 18:00 Uhr                                Sitzungsende: 18:29 Uhr

Anwesend:

Vorsitzende/r 
Dr. Dr. Wolfgang Griese 

Stimmberechtigte Mitglieder
Lars Bierfischer
Heinfried Bröer
Jürgen Brüning-Kuhlmann
Joachim Dornbusch
Bernd Garbers
Imke Gierke
Dr. Dr. Wolfgang Griese
Wolfgang Heere
Willy Immoor
Heinrich Klimisch
Johann König
Hermann Meyer-Toms
Dr. Wolf-Eckehard Montserrat ab TOP 8, 18.11 Uhr
Johann-Dieter Oldenburg
Georg Pilz
Bernd Prumbaum
Ulf-Werner Schmidt
Bernd Schneider
Heinrich Schröder ab TOP 4, 18.06 Uhr
Hermann Schröder
Claudia Staiger
Torsten Tobeck
Reinhard Thöle
Thomas Tholl
Nicole Uhde
Dr. Rudolf von Tiepermann
Heinrich Wachendorf
Wilfriede Wienbergen
Horst Wiesch

Verwaltung
Bernd Bormann

Seite 1 / 7



Cattrin Siemers

Gäste
Frauke Buchroth

Seite 2 / 7



Öffentlicher Teil :

Punkt 1:
Eröffnung der Sitzung, Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und der
Beschlussfähigkeit

Ratsvorsitzender Dr. Dr. Wolfgang Griese eröffnet die Sitzung und begrüßt die Anwesenden. 
Er stellt fest, dass der Samtgemeinderat mit Einladung vom 09.06.2010 ordnungsgemäß geladen
wurde und dass Beschlussfähigkeit besteht.

Punkt 2:
Genehmigung der Niederschrift über die 22. Sitzung vom 11.02.2010

Die Niederschrift wird ohne Einwände einstimmig genehmigt.

Punkt 3:
00-0240/10
Feststellung des Sitzverlustes von Frau Frauke Buchroth gem. § 37 Abs. 2 NGO

Herr Dr. Dr.Griese bedankt sich bei Frau Buchroth für die engagierte Zusammenarbeit und
überreicht ihr einen Blumenstrauß. 
Er erklärt, dass er sie als Elternvertreterin des Gymnasiums kennengelernt hat und sie bereits dort
viel Herzblut aufgewendet hat. Insofern sei es dann konsequent gewesen als Ratsfrau in den
Schuausschuss zu gehen. 
Auch dort war sie mit viel Engagement und Sachverstand aktiv.

Der Rat der Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen stellt fest, dass die Mitgliedschaft von Frau Frauke
Buchroth im Samtgemeinderat durch Verzicht endet.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

Punkt 4:
Pflichtenbelehrung und Verpflichtung von Frau Imke Gierke

Aufgrund des Kommunalwahlergebnisses vom 10.09.2006 und der Annahmeerklärung rückt Frau
Imke Gierke für Frau Frauke Buchroth in den Rat der Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen nach.

Nach § 28 der Niedersächsischen Gemeindeordnung ist Frau Gierke über ihre Pflichten zu belehren.
Darüber hinaus muss nach § 42 NGO die Verpflichtung von Frau Gierke vorgenommen werden.

Zur Pflichtenbelehrung spricht Samtgemeindebürgermeister Horst Wiesch folgende Worte:
„Ich weise Sie hiermit auf Ihre Pflichten nach § 25 NGO (Amtsverschwiegenheit), § 26 NGO
(Mitwirkungsverbot) und § 27 NGO (Treuepflicht) hin. Daneben möchte ich Sie auf die besondere
Strafrechtliche Verantwortlichkeit der Ratsmitglieder als Amtsträger nach den §§ 331 ff des
Strafgesetzbuches (29. Abschnitt: „Straftaten im Amt“) hinweisen.
Darüber hinaus mache ich Sie auf die Schadenersatzpflichten gem. § 39 abs. 4 der NGO und § 839
des Bürgerlichen Gesetzbuches aufmerksam.“

Seite 3 / 7



Anschließend verpflichtet Herr Wiesch das Ratsmitglied wie folgt:

„Hiermit verpflichte ich Sie, Ihre Aufgaben nach bestem Wissen und Gewissen unparteiisch zu
erfüllen und die Gesetze zu beachten.“

Die Verpflichtungserklärung wird Frau Gierke durch Herrn Wiesch per Handschlag abgenommen.

Punkt 5:
00-0241/10
Neubesetzung der Fachausschüsse

Aufgrund der Benennung durch die SPD-Fraktion stellt der Rat der Samtgemeinde
Bruchhausen-Vilsen die Neubesetzung des nachfolgenden Fachausschusses fest:

Schulausschuss

Vorsitzender: Dr. Dr. Wolfgang Griese
Stv. Vorsitzende: Claudia Staiger

SPD
Michael Albers
Imke Gierke
Georg Pilz

CDU
Dr. Dr. Wolfgang Griese
Claudia Staiger
Thomas Tholl

GRÜNE 
Ulf-Werner Schmidt

UWG
Wilfriede Wienbergen

Freies Bündnis
Johann König

Abstimmungsergebnis: einstimmig

Punkt 6:
00-0220/10
Ernennung von Ehrenbeamten im Bereich Feuerwehrwesen

Der Samtgemeinderat beschließt:

a) Herr Jörg Wichelmann, Heidkampsweg 4, 27327 Martfeld, wird ab dem 01. Januar
2011 für die Dauer von sechs Jahren unter Berufung in das Ehrenbeamtenverhältnis zum
Ortsbrandmeister der Ortsfeuerwehr Hustedt der Freiwilligen Feuerwehr Bruchhausen-

Seite 4 / 7



Vilsen ernannt.

b) Herr Markus Grahl, Petersweg 3, 27327 Martfeld, wird ab dem 01. Januar 2011 für die
Dauer von sechs Jahren unter Berufung in das Ehrenbeamtenverhältnis zum
stellvertretenden Ortsbrandmeister der Ortsfeuerwehr Hustedt der Freiwilligen Feuerwehr
Bruchhausen-Vilsen ernannt.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

Punkt 7:
00-0232/10
Aufhebung der Satzung zur Festsetzung von Kostenbeiträgen für die Betreuung von Kindern
in Kindertagespflege

Der Samtgemeinderat beschließt:

Die Samtgemeinde beschließt die Aufhebungssatzung zur Festsetzung von Kostenbeiträgen für die
Betreuung von Kindern in Kindertagespflege.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

Punkt 8:
Mitteilungen der Verwaltung

Es liegen keine Mitteilungen der Verwaltung vor.

Punkt 9:
Anfragen und Anregungen

Punkt 9.1:
Zivilcourage

Herr Heere ist erfreut darüber, dass Herr Pastor Dreyer aus Asendorf Zivilcourage gezeigt und zu
den Missständen an der HRS Bruchhausen-Vilsen in der Presse Stellung bezogen hat.

Ihm ist zwar bewusst, dass der Schulträger nicht für das Personal zuständig ist, dennoch ist Herr
Heere der Ansicht, dass der Schulträger sich noch stärker mit dem Schulleiter auseinandersetzen
muss, damit die Millionen, die in die Schulen investiert wurden, auch mit Leben gefüllt werden.

Herr Dr. Dr. Griese ist der Ansicht, dass Probleme unter vier Augen besser gelöst werden können
als über die Presse.

Herr Thöle merkt an, dass der Schulträger nun schon seit Jahren mit Herrn Handfeld im Gespräch
ist und „das Maß nun voll ist“. Ihm ist bewusst, dass der Einfluss der Samtgemeinde nur gering ist,
aber  Schüler, Lehrer und Eltern sollen wissen, dass die Samtgemeinde sie unterstützt.

Herr Schmidt ist der Ansicht, dass es Aufgabe des Schulträgers ist helfend einzugreifen. Er bittet
die Verwaltung initiativ zu werden.

Herr Wiesch erläutert, dass die angesprochene Kooperation zwischen der Kirchengemeinde und der

Seite 5 / 7



HRS bereits seit einem dreiviertel Jahr Thema ist und die Verwaltung bereits mehrfach
unterstütztend tätig geworden ist.
Das Problem besteht zwischen den beiden Kooperationspartnern. Die Umsetzung der beabsichtigten
Kooperation war aus verschiedenen Gründen nicht möglich.

Punkt 9.2:
10-jähriges Jubiläum des Samtgemeindebürgermeisters

Herr Schmidt berichtet, dass am 18.06.2010 die Wahl des Samtgemeindebürgermeisters der
Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen stattgefunden und Herr Wiesch heute vor 10 Jahren die Wahl
angenommen hat.

Nach 10 Jahren ist festzustellen, dass es eine gute und zukunftsweisende Entscheidung war.
Er möchte das heutige Jubiläum zum Anlass nehmen, um im Namen des Rates für die erfolgreiche
und kooperative Zusammenarbeit „Danke“ zu sagen und die geleistete Arbeit zu würdigen.

Herr Wachendorf ergänzt, dass Herrn Wiesch vor 10 Jahren sein guter Ruf vorausgeeilt ist und dass
man nach 10 Jahren durchaus zufrieden sein kann.
Er hat viel für die Samtgemeinde und die Mitgliedsgemeinden erreicht und ist ein Bürgermeister,
der ausgleichen kann. Er versucht stets das Ziel mit allen gemeinsam zu erreichen, versucht zu
verbinden, zusammenzuführen und eine Meinung herbeizuführen, die alle tragen können. Diese
Eigenschaft hat in der Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen zu einer guten und ruhigen
Kommunalpolitik geführt.
Es wurde ein breites Feld an Zielen einvernehmlich mit dem Rat und der Verwaltung umgesetzt.

Herr Wachendorf hofft, dass Herr Wiesch der Samtgemeinde noch lange als Bürgermeister erhalten
bleibt. 

Herr Schmidt betont wie wichtig es ist, wenn man gut vernetzt ist. Herr Wiesch hat in seiner
bisherigen Amtszeit zahlreiche Netzwerke aufgebaut, weiterentwickelt und gepflegt.
Kompetenz, Verlässlichkeit, Fairness und Verhandlungsgeschick sind die Eigenschaften von Herrn
Wiesch mit der er die Samtgemeinde und die Mitgliedsgemeinden in zahlreichen Gremien
hervorragend vertritt.

Nachfolgend geht Herr Schmidt auf die wesentlichen Investitionen der letzen 10 Jahre ein.

Herr Wachendorf stellt fest, dass zu einer guten Samtgemeinde auch eine gute Verwaltung gehört.
Diese wurde durch Herrn Wiesch in den Jahren 2000, 2004+2005 und 2010
Organisationsveränderungen unterzogen, so dass eine junge, engagierte und schlagkräftige
Verwaltung entstanden ist und dabei sogar noch Personalkosten eingespart wurden.
Abschließend kann man Herrn Wiesch nach 10 Jahren als Samtgemeindebürgermeister die Note „1“
geben.

Herr Wiesch ist beruhigt, dass sich seine „Schulzensuren“ so verbessert haben.
Er erläutert, dass er nach seiner Wahl vor 10 Jahren bereits am 23.06. und nicht erst am 01.07. die
Tätigkeit angenommen hat, weil er unmittelbar nach der Wahl sein neues Amt antreten und zum
anderen weil er zu einer Geschäftseröffnung in Bruchhausen-Vilsen bereits offziell als
Bürgermeister gehen wollte.

Herr Wiesch bedankt sich für die freundlichen Worte sowie für das ihm entgegengebrachte

Seite 6 / 7



Vertrauen und hofft auf eine weiterhin gute Zusammenarbeit.

Punkt 10:
Einwohnerfragestunde

Es werden keine Fragen vorgetragen.

Ratsvorsitzender Dr. Dr. Griese bedankt sich bei den Anwesenden und schließt die Sitzung.

Der Ratsvorsitzende   Der Samtgemeindebürgermeister          Die Protokollführerin

Seite 7 / 7


